
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

Pregão Eletrônico SRP: 062/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 339030 0103000000 Estadual 
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 
LTDA
Endereço: Rod. Itapira-Lindóia, Km 14, Fazenda Estância 
Cristália, Bairro Ponte Preta
CEP. 13.974-900 - Itapira - SP
Telefone: (19) 3863-9488 / 3863-9489 
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 851609

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00968
Valor: R$ 953,10
Data: 12/06/2015
Vigência: 12/06/2015 a 09/09/2015
Objeto: Aquisição de material técnico.
Compra direta: 0030/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000  339030  0269003264  Federal
Contratado: E. R. TRINDADE - EPP
Endereço: Av. da República, nº 1525, Centro
CEP. 68.790-000 - Santa Isabel do Pará - PA
Telefone: (91) 3263-4563
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 851610

Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00955
Valor: 18.821,00
Data: 11/06/2015
Vigência: 11/06/2015 a 08/09/2015
Objeto: Aquisição de medicamentos (consumo).
Dispensa de licitação: 00/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10303139126080000 339030 0103000000 Estadual
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, nº. 1331, Icoaraci
CEP. 66811-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 851611

Portaria nº 456/2015 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
Considerando o disposto no Processo nº 152073/2015 
10/04/2015 /SESPA,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/04/2015, os termos da Portaria nº 
478/2013- GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.395 
de 13/05/2013, que cedeu para o Hospital Regional Abelardo 
Santos - SESPA, com ônus para o órgão  cessionário, o 
servidor  ENDERSON CLEYTON SANTOS COSTA, Id. Funcional nº 
54189428/2, Médico com Especialidade em Radiologia.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 03 de julho de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 851905

Portaria nº  464/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor ANTONIO AUGUSTO 
MARTINS DA SILVA, Ind.Funcional  57174900/1, Enfermeiro, 
lotado na Gerência de Ambulatório, 10 (dez) dias no período 
de  03/07/2015 á 12/07/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 06565601552015101375055066430467.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 851924

Portaria nº 468/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da Lei 
nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo - Curso de Doutorado do 
Programa de Pós - Graduação em Ciências Ambientais (PPGCA) 
da Universidade Federal do Pará (UFPA), com remuneração, 
à servidora ANDRESSA TAVARES PARENTE, Id. Funcional nº 
57174902/1, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência de 
Neonatologia, no período de  02/09/2015  á 31/12/2015 com 
afastamento integral.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Julho de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da  FSCMPA
Protocolo 851937

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 489/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 08 
de Julho de 2015
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO
Marcos Laércio 

Pontes Reis Médico 09/11/2008 93,00
(Bom) 2015/121612

Marcelo 
Cristiano 

Kasahara de 
Vargas

Motorista 02/05/2007 95,50
(Bom) 2015/125708

José Robson 
Paixão Bezerra Farmacêutico 05/04/2010 88,50

(Bom) 2015/121547

Jorge Luiz Dias 
Viegas Motorista 02/05/2007 95,50

(Bom) 2015/265830

Flávio Correa 
Sodré Filho Motorista 15/12/2006 95,50

(Bom) 2015/265839

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de Julho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 851699

PORTARIA N°. 508/2015 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 13 
de julho de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do DECRETO Nº. 1.945, DE 13 
DE DEZEMBRO DE 2005, que versa sobre o cumprimento do 
estágio probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando as disposições do DECRETO Nº 249, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2011, que dispõe sobre o estágio probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará, e dá outras providências;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I - HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da servidora 
abaixo relacionada, devidamente submetido e reprovada com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO MATRÍCULA DATA ADMISSÃO RESULTADO FINAL N° DO PROCESSO

CLÉIA 
RIBEIRO DE 
OLIVEIRA

Agente 
de artes 
práticas

5901164-1 06/07/2012 21,80 
(Insufi ciente) 2014/497591

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 13 de julho de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

Protocolo 851805

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 081/2015
Nome: Adria  Juliane Lopes Melo
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851948

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 082/2015
Nome: Alfredo Laercio Silva Matos
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851950

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 083/2015
Nome: Adriana do Socorro Coelho Pimenta
Cargo: Farmaceutica Bioquimica
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851953

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 084/2015
Nome: Alcir Rodrigues de Souza
Cargo: Enfermeiro
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851956

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 085/2015
Nome: Ana Caroline Façanha da Costa
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851961

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 086/2015
Nome: Ana Paula Santos de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2015
Término de Vínculo: 02/08/2016

Protocolo 851965

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2015/210041
Ato: Contrato nº 087/2015
Nome: Camila Marca de Veiga Cabral


